

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thảo chuyên đề “Phát triển năng lực số cho sinh viên khối Kinh tế”

Căn cứ Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”;

Căn cứ Thông tư số 02/2025/TT-BGDĐT ngày 24/01/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định khung năng lực số cho người học;

Căn cứ vào Kế hoạch hoạt động NCKH năm học 2024-2025; Chương trình đào tạo và chuẩn đầu ra các ngành học khối Kinh tế của Trường Đại học Hải Dương; Kế hoạch hoạt động NCKH năm học 2024-2025;

Được sự đồng ý của Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường, Khoa Kinh tế - Quản trị phối hợp với FPT Hải Dương xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thảo chuyên đề về “*Phát triển năng lực số cho sinh viên khối Kinh tế*” như sau:

#### 1. Mục đích yêu cầu

- Nhận thức được tầm quan trọng của phát triển năng lực số và khung năng lực số cho sinh viên; Tác động của công nghệ số tới việc làm;
- Cung cấp kỹ năng và công cụ số giúp nâng cao năng lực học tập và nghề nghiệp cho sinh viên khối kinh tế gồm: Khai thác dữ liệu và thông tin; Giao tiếp và hợp tác trong môi trường số; An toàn; Sáng tạo nội dung số; Giải quyết vấn đề; Ứng dụng trí tuệ nhân tạo;
- Ứng dụng công nghệ số vào thực hành Livestream bán hàng, học tập;
- Trao đổi về tác động của công nghệ số tới việc làm khối Kinh tế, giải pháp phát triển năng lực số cho sinh viên khối Kinh tế.
- Tạo cơ hội trao đổi kiến thức, kết nối giữa doanh nghiệp, chuyên gia, giảng viên và sinh viên.

#### 2. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** 13h00' - 17h00' Thứ 4, ngày 09 tháng 4 năm 2025
- **Địa điểm:** Giảng đường trung tâm, Trường Đại học Hải Dương, Đường Trần Ích Phát, Phường Hải Tân, TP Hải Dương.



### 3. Thành phần tham dự

#### 3.1. Về phía nhà trường

- Đại diện Ban lãnh đạo Nhà trường;
- Đại diện lãnh đạo các Phòng, Khoa, Trung tâm: Khoa Công nghệ thông tin; Khoa Kỹ thuật công nghệ; Khoa Kế toán- Tài chính; Phòng Khoa học CN-TT-TV;
- Cán bộ, giảng viên Khoa Kinh tế - Quản trị;
- Sinh viên Khoa Kinh tế - Quản trị (Marketing, Quản trị kinh doanh, Kinh tế, Quản trị văn phòng, Quản trị Dịch vụ Du lịch và lữ hành);
- Cán bộ, nhân viên, giảng viên và sinh viên ngành khác quan tâm.

#### 3.2. Đơn vị phối hợp và đồng hành

- Ông Kiều Văn Khánh- Giám đốc FPT Telecom Hải Dương;
- Ông Nguyễn Tuấn Phong, Trưởng phòng Hệ thống thông tin nhân sự - FPT Telecom;
- Ông Nguyễn Tuyên Huân - CEO Công ty CP Cung ứng và Đào tạo nhân lực Việt Nam;
- Bà Tăng Thị Loan - Giám đốc Công ty TNHH TM&SX Thời trang Loan Bình;
- Ông Lê Quang Thoại - Giám đốc Công ty CP Phát triển Dinh dưỡng Hoa Kỳ.

#### 3.3. Về phía khách mời

- Đại diện Lãnh đạo Hội nữ doanh nhân tỉnh Hải Dương;
- Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội DNNVV tỉnh Hải Dương;
- Đại diện Lãnh đạo WLIN Hải Dương;
- Đại diện lãnh đạo doanh nghiệp.

#### 4. Nội dung (Chương trình chi tiết kèm theo)

#### 5. Kinh phí thực hiện: Có dự toán kinh phí kèm theo

#### 6. Tổ chức thực hiện

- Khoa Kinh tế - Quản trị xây dựng Kế hoạch và Chương trình Hội thảo chuyên đề; Chuẩn bị tài liệu và chủ trì làm công tác tổ chức; Mời chuyên gia, lãnh đạo Doanh nghiệp tham gia Hội thảo; Dự kiến kinh phí tổ chức; Phân công giảng viên viết bài tham gia; Cử người chụp ảnh và viết bài đăng thông tin về buổi Hội thảo chuyên đề trên website của Nhà trường;

- Phòng Hành chính - Quản trị chuẩn bị giảng đường, bàn ghế, thiết bị âm thanh, loa, mic, máy chiếu và cử cán bộ kỹ thuật hỗ trợ trong thời gian diễn ra Chương trình; Thông báo kế hoạch Hội thảo chuyên đề đến các đơn vị, cá nhân liên



quan; trang trí khánh tiết, nước uống, market chương trình, biển đại biểu; Mời cơ quan báo, đài truyền hình Hải Dương đưa tin.

- Phòng Tài chính - Kế toán: Phối hợp thanh toán kinh phí tổ chức chương trình Hội thảo chuyên đề theo quy định.

- Cố vấn học tập Khoa Kinh tế - Quản trị: Thông báo và triệu tập sinh viên của Khoa; thông báo tới sinh viên các ngành khác trong Trường quan tâm tham dự đúng thời gian, địa điểm; quản lý, đôn đốc sinh viên tham dự Chương trình;

- Chi Đoàn thanh niên Khoa Kinh tế - Quản trị: chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ, 06 lễ tân (trang phục áo dài).

### MARKET CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO CHUYÊN ĐỀ

<b>Logo</b>	<b>Logo</b>
<b>TRƯỜNG ĐẠI HỌC HẢI DƯƠNG</b> <b>KHOA KINH TẾ - QUẢN TRỊ</b>	<b>CÔNG TY CP VIỄN THÔNG FPT</b> <b>FPT HẢI DƯƠNG</b>
<b>HỘI THẢO CHUYÊN ĐỀ</b> <b>PHÁT TRIỂN NĂNG LỰC SỐ CHO SINH VIÊN KHỐI KINH TẾ</b>	
<i>Hải Dương, ngày 09 tháng 4 năm 2025</i>	
<b>Logo đơn vị đồng hành</b>	
<b>LOGO</b>	<b>LOGO</b>
<b>LOGO</b>	<b>LOGO</b>

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội thảo chuyên đề "Phát triển năng lực số cho sinh viên khối Kinh tế". Kính đề nghị các đơn vị, các cá nhân chủ động triển khai thực hiện công việc. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, nếu có vướng mắc đề nghị cá nhân liên quan thông tin cho Trưởng khoa Khoa Kinh tế - Quản trị để kịp thời đề xuất Ban Giám hiệu và phòng chức năng kịp thời giải quyết./

#### Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để b/c);
- Các đơn vị, cá nhân liên quan;
- Khoa KT-QT;
- CVHT khoa KT-QT;
- Các lớp sinh viên khoa KT-QT;
- Đăng tải Website Trường.
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**  
**TRƯỜNG**  
**ĐẠI HỌC**  
**HẢI DƯƠNG**

TS. Nguyễn Thị Thu Hà



**CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO CHUYÊN ĐỀ**  
**PHÁT TRIỂN NĂNG LỰC SỐ CHO SINH VIÊN KHỐI KINH TẾ**  
(Kèm theo Kế hoạch số **31** /KH-ĐHHD ngày **27** tháng 3 năm 2025 của  
Trường Đại học Hải Dương)

STT	Nội dung	Thời gian	Người thực hiện
1	Đón tiếp đại biểu, văn nghệ chào mừng	13h30'-14h00'	Ban Tổ chức
2	Văn nghệ chào mừng	14h00'-14h30'	Khoa KT-QT
3	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	14h30'-14h35'	MC
4	Phát biểu khai mạc	14h35'-14h40'	Đại diện BTC
5	Nội dung hội thảo		
5.1	<i>Khung năng lực số và Giải pháp nâng cao năng lực số cho sinh viên khối Kinh tế</i>		<i>Ông Kiều Văn Khánh- Giám đốc FPT Hải Dương; TS. Lê Nguyệt- Trưởng khoa Kinh tế - Quản trị</i>
5.2	<i>Tác động của chuyển đổi số đến doanh nghiệp và vị trí việc làm</i>	14h40-15h40'	<i>Ông Nguyễn Tuyên Huân- CEO Công ty CP Cung ứng và Đào tạo nhân lực Việt Nam</i>
5.3	<i>Ứng dụng công nghệ số trong học tập, nghiên cứu và nghề nghiệp</i>		<i>Ông Nguyễn Tuấn Phong, Trưởng phòng Hệ thống thông tin nhân sự-FPT Telecom</i>
5.4	<i>Thực tiễn chuyển đổi số tại Doanh nghiệp. Ứng dụng công cụ Google Alerts trong theo dõi tin tức báo trí phục vụ giảng dạy và học tập</i>		<i>Ông Lê Quang Thoại - Giám đốc Công ty CP Phát triển Dinh dưỡng Hoa Kỳ; ThS. Vũ Thị Thảo - Phó TK Kinh tế - Quản trị</i>
6	Hỏi đáp và kết nối	15h40'-16h00'	MC, khách mời, GV, SV
7	Thi Livestream bán hàng	16h00'-16h40'	Sinh viên (03 đội)
8	Trao giải	16h40'-16h50'	BTC, DN, ĐB
9	Tổng kết, Bế mạc, chụp hình lưu niệm	16h50'-17h00'	Ban Tổ chức



**DANH SÁCH CÁ NHÂN, TỔ CHỨC THAM DỰ CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO CHUYÊN ĐỀ “PHÁT TRIỂN NĂNG LỰC SỐ CHO SINH VIÊN KHỎI KINH TẾ”**

(Kèm theo Kế hoạch số 31 /KH-ĐHHD ngày 27 tháng 3 năm 2025

của Trường Đại học Hải Dương)

Stt	Họ và tên	Số lượng (người)	Ghi chú
1	Đại diện lãnh đạo Nhà trường	04	
2	Đại diện Khoa, phòng, trung tâm	05	
3	Đại diện lãnh đạo doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, chuyên gia	08	
4	Cán bộ, giảng viên Khoa Kinh tế - Quản trị	21	
5	Sinh viên ngành Marketing	24	
6	Sinh viên ngành Quản trị kinh doanh	166	
7	Sinh viên ngành Quản trị văn phòng	72	
8	Sinh viên ngành Kinh tế	18	
<b>Tổng</b>		<b>318</b>	

*Handwritten signature in blue ink.*